rem et dispensatorem confiteretur. Sic animo affecta, non fieret in pomorum agri custodiam, nec in plantationem vineæ; quin potius beata in prospero et immutabili rerum statu permaneret, cœlestique benevolentia velut muro communita, et in bono tranquillitatis constituta, admirationem consequeretur.

Quia ex mercedibus fornicationis congregavit, et ex mercedibus fornicariæ destruxit.

IX. Rursum irridet, et multa cum arte, Juda escitium ironice carpit. Insaniam enim opinionis eorum luculenter ostendit, et quod in animo et corde inclusum gerunt, perspicue manifestat. Inquit enim: Etiam recte et juste lapidibus gratias agit, judicio plenus Israel, bonus et sapiens. Agnovit honorantes se, felicitatis suæ auctores, divitiarum suarum 399 congregatores, et voluptatis suæ procuratores. Putat enim se fornicationis, quæ intelligentia cernitur, mercedem accipere felices rerum successus: et si sacrificarit idolis, lignaque et lapides colerit, nihil il optabile sibi defuturum. Congregavit, inquit, et ditatus est ex mercedibus fornicationis. Coacervavit, et congregavit, inconcussam habet securitatem. Itaque hæc ut oratorie et ironice, implicitis etiam minis, dicta accipiemus.

VERS. 8, 9. Propter hoc planget, et lugebit, incedet discalceata et nuda, faciet planctum quasi draconum, et luctum quasi filiarum Sirenium. Quia obtinuit plaga ejus, quia venit usque ad Judam, et tetigit usque ad portam populi mei usque ad Jerusalem.

X. Quoniam enim in seductionibus vixit, et nequam cessavit suum deserere Dominum, et gratias agere simulacris, a quibus bene haberet et letaretur, eoque impietatis progressa est, idcirco « planget et lugebit. » Nec super aliis quibusdam forte dolebit, sive super peregrinis et alienigenis sicut ex amore lacrymas profundet: sed contra suismet calamitatibus oppressa. Nuditas autem et discalceatio captivorum habitum significat. Sic item beatus Isaias mox adfuturam ipsis captivitatem subindicans, Hierosolymam nudus et discalceatus obibat, Deo ita ut faceret imperante 99. In malis igitur suis draconum luctus et Sirenium lamentationes imitabitur. Narrant enim nonnulli, si percutiatur draco, luum demum ejulare, ut in periculo, doloremque suum cauda terram verberando declarare solitum, nec mediocrem clamorem emittere. Sirenas autem Græci veteres ac recentes tradunt volucres quasdam modulatrices esse, et posse cantuum concinnitate oblectare audientes. Divinitus autem inspirata Scriptura sirenas vocat passerulorum loquacissimos, et suavem sonum edere solitos, aut interdum ipsas lascinias, quæ in si-

⁹⁹ Isa. xi, 1-6.

(1) Aubertus καταπατιομένη, et infra καταπατιόντα Ed:τ.

nibus marinis ovis incubant, deinde nido a fluctibus abrepto, lugubre melos fundunt, partus sui damna quodammodo lamentantes. Ita Samariam suorum liberorum interitum lamentaturam affirmat. « Obtinuit enim eos plaga, inquit, et pervenit usque ad Judam, et usque ad portas Jerusalem. » Videtur nobis his verbis bellum a Senacherib illatum insinuari, **400** qui, capta Samaria, et Judæam depopulatus, Hierosolymam circumsegit, et inquam ad portas venisset, eas inflammaturam est minatus: verumtamen Deo protegente, non potuit, temporibus Ezechix videlicet⁹⁸. Quocirca, si unum et natura ac vere Dominum relinquentes, immundis dæmonibus adhærere studemus, omnimodis nosmet lamentabimur, et nostris stultitiis ingemiscences, ab ejus gratia et auxilio deseremur, vitamque indecoram ac deformem agemus: id quod discalceatio monet. Subjiciemur item verberanti nos Satanæ, nec quidquam erit impedimento quominus in omni malorum genere volutemur. ἡ ἀνοποθησα δηλοῖ. Ὑποκείσμεθα δὲ καὶ πλήττοντι τῷ Σατανᾷ, καὶ οὐδὲν ἔτι τὸ κωλύον ἐν παντὶ γενέσθαι κακῶ.

VERS. 10. *Qui in Geth, non magnificemini, et qui in Enacim, non recedificetis ex domo derisum. Terram aspergite derisum vestrum.*

XI. Obscura et involuta est oratio, captuque difficillima verborum istorum, et mox consequentium sententia. Verumtamen pro modulo nostro ea declarabimus. Bello Samariæ urbes incursante, aliis insuper sceptro Juda et Benjamin subditis in potestatem redactis, finitimi alienigenæ, et omnes Judæorum vicini, et finitimæ gentes, in risum effusæ, Israeli, ut divinis auxiliis prorsus destituito, conviciabantur. Manum namque Servatoris et imbecilliorum evasisse, et propter vastantium impetus languescere oportere arbitrabantur. Sed præstabat eos cogitare, cum Servatorem suum contristare non dobitassent, Deumque offendissent, calamitates sensisse, et in hostium manus traditos esse. Quia vero indignum erat, illas secum cogitare, se virtute suorum numinum in beato ac florenti statu persistere, Israellem propter tutoris infirmitatem periisse et occidisse funditus, ideo Deus et ipsas finitimarum urbes Senacherib in solitudinem redigendas concessit. Quamobrem Rabsaces stantes pro muris Hierosolymæ alloquens, hæc ipsa in memoriam ipsis revocabat: « Ubi est Deus Æmath et Arphad? ubi est Deus urbis Sepharvini, Aana et Ava? numquid possunt liberare Samariam de manu mea⁹⁹? Est igitur Geth alienigenarum, qui dicuntur Philistiini, Palæstinæ metropolis. Nec minus Enacim oppidulum in extremis Judææ finibus ante solitudinem, versus austrum, pertinens quidem ad sceptrum Juda, **401** non tamen etiam Judæorum, sed vicinorum populorum, Moabitarum puta et Edumæorum sacra colens. Ait ergo: O habitatores Geth, o incolæ Enacim, ne aliorum calamitates in